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ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

85 години Планинска спасителна служба 
 

 
София 
30 ноември 2018 г. 

В деня на отбелязването на 85-годишнината от 
създаването си Планинската спасителна служба към БЧК 
организира пресконференция за готовността на службата в 
началото на зимния сезон. Пред медиите беше изнесена 
информация, че 2018 г. е рекордна по спасителни акции и че 
само през тази година над 2500 души са получили помощ от 
планинските спасители. Най-много акции са проведени в Рила, 
Пирин и Стара планина, като по-голяма част от пострадалите са 
били в района на Рилските езера. 

„Причините за инциденти в планината са основно две - 
подценяване на условията в нея и надценяване на собствените 
възможности. Затова едно от най-важните правила е - не се 
движете сами в планината и при всички случаи носете зареден 
мобилен телефон“ – каза директорът на ПСС Емил Нешев. 

Председателят на БЧК акад. Христо Григоров подчерта, 
че в спасителните акции участват над 600 доброволци и апелира 
за пореден път дейността им да се регламентира с 
предстоящите законови промени. „Трябва да има възможност 
тези хора, когато помагат при бедствия, да бъдат 
освобождавани от работа, за да се включат в аварийните екипи. 
Сега Законът позволява това само на доброволците, които са 
към общините“, допълни акад. Христо Григоров. 

„Планинските спасители имат пълна готовност за новия 
зимен сезон, който започва до 2 седмици“, каза председателят 
на ПСС инж. Веселин Ганчев и отправи предупреждение към 
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скиорите, които още от първите дни ще посетят планината, да бъдат внимателни, за да не си провалят 
предстоящия сезон. 

Вечерта в зала „София“ на БЧК 
няколко поколения планински 
спасители се събраха да отбележат 
годишнината си. 

Те бяха поздравени сърдечно 
от председателя на БЧК акад. Христо 
Григоров и от генералния директор 
д-р София Стоименова. В знак на 
признателност, от името на НС на 
БЧК, те връчиха на инж. Веселин 
Ганчев почетен плакет на БЧК и 
телевизор за централния денонощен 
пост. Акад. Христо Григоров поднесе 
на планинарите и личен подарък – 
огромна картина с красив пейзаж на 
зимната планина. 

Приветствие и почетен знак на 
Министерство на младежта и спорта 
поднесе зам.-министър Стоян 
Андонов. Почетен плакет на 
Министерство на здравеопазването 
бе връчен от гл. секретар на 
ведомството проф. д-р Красимир 
Гигов. Планинарите бяха поздравени 
и от гл. комисар Николай Николов – 
директор на ГД ПБЗН, от БТС, от 
природен парк Витоша и др. 

След вълнуващия поздрав на 
първия председател на ПСС Симеон 
Симеонов инж. Пенчо Бабукчиев 
представи пред колегите си книгата 
„85 години Планинска спасителна 
служба в България“, чийто автор е 
той. 

Тържеството продължи с 
награждаване на изявени 
дългогодишни планински спасители. 
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Успешна акция на планинските спасители 
 

Банско 
1 – 2 декември 2018 г. 

 

Тежка спасителна акция бе проведена в Пирин планина, в района на местността Кончето. Сигналът 
за инцидент с турист е подаден в ПСС Банско в 15:55 ч. от човек, който е бил с пострадалия. Двамата мъже 
са се движели по ръба на Кончето в посока Котешкия чал. Единият от тях се подхлъзва и пада 
няколкостотин метра през снежни навявки и скали към Бански Суходол. 

Веднага към мястото се отправя група от четирима планински спасители от отряд Банско. 
Мобилизирани са още 17 спасители от Банско и трима от отряд Добринище, които също се насочват към 
предполагаемото място на инцидента. Към 23 ч. спасителите откриват пострадалия, оказват му първа 
помощ и започват бърза евакуация. Към 1 ч. към тях се присъединяват трима спасители от отряд Разлог, а 
към 3 ч. - още шестима от отряд София. 

Акцията приключва успешно в 6 ч. на 2 декември. Пострадалият е на 29 години и е настанен в 
лечебно заведение. 

 

„Бяла лястовица“ за планински спасители 
 

Банско 
ноември 2018 г. 

„Бялата лястовица“ - позитивната 
награда на предаването „Господари на 
ефира“, пристигна в Банско. Тя отлита при 
всеки човек - популярен или не, който има 
значими постижения или е дал добър 
пример в обществото или ежедневието ни, 
както и за извършени добри дела. 

Красимир Елинов не е 
професионален планински спасител, но 
рискува живота си, за да помогне на две 
кученца, заседнали в малка ниша на връх 

Котешки чал, на 2481 метра над Банско. 
За съдействие го потърсили собствениците на кучетата и му разказали за бедственото положение, в 

което са изпаднали животните в планината. Без да се колебае, Краси решил да помогне на Бети и Божана, 
които от два дни били на върха без храна и вода. След няколкочасово катерене Красимир, рискувайки 
живота си и с помощта на Иво и Наско от ПСС Банско, стига отвесния склон и спасява двете кученца. 
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

 

Световен ден за борба със СПИН 

 
През 1988 г. СЗО, в стремежа си да насочи общественото внимание към необходимостта от 

подкрепа и разбиране към хората, живеещи с ХИВ, обявява 1 декември за Световен ден за борба със 
СПИН. 

Международният символ е червената панделка. Тя е израз на солидарността към 
живеещите с ХИВ и обединява усилията на хората в общата борба срещу коварната болест. 

 
София 
30 ноември - 1 декември 2018 г. 

Под мотото „Узнай своя статус” БМЧК София 
отбеляза Световения ден за борба със СПИН с голяма 
информационна кампания в столицата. С много желание 
младите червенокръстци бяха изработили панделки - 
символ на борбата със СПИН, плакати и брошури. 

В 10 столични училища младежите разясняваха на 
своите връстници начините на заразяване и мерките за 
предпазване от коварната болест, а в Медицински колеж 
„Йорданка Филаретова” беше разположен мобилен 
кабинет за анонимно безплатно консултиране и 
изследване за СПИН /КАБКИС/. 

На 1 декември 2018 г. на стационарен 
информационен пункт в подлеза на метростанция 
„Сердика“ младите червенокръстци запознаваха 
столичани с начините на предаване на ХИВ, правилното 
поставяне на предпазни средства, както и с местата за 
анонимно и безплатно изследване в столицата. 
Минувачите бяха привлечени с различни занимателни 
игри и викторини, в които доброволците трябваше да 
покажат уменията и знанията си за начините на 
инфектиране, пътищата на разпространение, терапиите, 

възможностите за анонимно и безплатно изследване за ХИВ/СПИН и други интересни факти, свързани с 
репродуктивното здраве.  

В 18:30 ч. пред църквата „Света Неделя” доброволците на БМЧК със запалени свещи оформиха 
голяма червена панделка, с която изразиха своята съпричастност към борещите се с болестта и 
посланието си за необходимостта от превенция, образование и информираност. 
 

Сливен 
23 ноември 2018 г. 

Съвместно с РЗИ бе организирана 
акция на главната улица на града във връзка 
със Световния ден за борба срещу СПИН. 
Доброволци от младежката организация 
раздаваха на преминаващите граждани 
флайери с информация относно този сериозен 
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здравен проблем. Партньорите от РЗИ бяха осигурили мобилна лаборатория, в която можеха да се 
направят напълно безплатно и анонимно тестове за ХИВ и хепатит. 

 

Шумен 
24 ноември 2018 г.  

В залата на БЧК Шумен се проведе 
специализирано обучение за доброволци от клубовете 
в града на тема „Превенция и контрол на ХИВ/СПИН“, 
част от планираните дейности по повод 1 декември. По 
време на занятието бяха представени базови знания по 
темата, както и иновативни методи и механизми за 
работа със здравнообразователни материали. 
Доброволците изработиха план и алгоритъм за 
провеждане на лекции в училищата на принципа 
„Връстници обучават връстници". 

На 1 декември доброволците от БМЧК Шумен 
организираха обучения на тема „Превенция и контрол на сексуално-рисково поведение“ с ученици от СУ 
"Васил Левски". Младежите бяха подготвили презентация по темата, информационни материали и 
презервативи. Инициативата е съвместна с РЗИ-Шумен. 

 
 

Видин 
30 ноември 2018 г.  

Под мотото „Узнай своя статус” 
доброволци от БМЧК Видин проведоха мащабни 
информационни кампании в областния град и в 
гр. Димово.  

До обяд червенокръстците обходиха 
ключови места в двата града и училищата и 
раздаваха информационни материали и 
кондоми, разговаряха с граждани относно 
опасностите, начините на заразяване и 
изследване за СПИН. 

 
 

Ловеч 
30 ноември 2018 г. 

Младите червенокръстци от Ловеч, Априлци, Тетевен, Луковит и 
Летница организираха информационна АНТИСПИН акция. В 
партньорство с доброволците към библиотека „Проф. Беню Цонев” те 
предоставиха на ученици от местните училища възможността да 
получат подарък от таблото на желанията, да напишат послание за 
жертвите на СПИН, раздадоха информационни материали и поставиха 
плакати в община Ловеч и в библиотеката. Отбелязването на деня 
приключи с оформяне на „жива панделка“. 
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Ямбол 
БМЧК Ямбол организира редица инициативи 

за насърчаване и за разширяване обхвата на тестване 
и ранно откриване на заразените лица с ХИВ/СПИН. 

Сред младежите беше проведена викторина 
по темата, а гражданите имаха възможност да се 
снимат в рамки със символи на двата пола. 
Проведена бе и информационна кампания, 
разпространени бяха презервативи, червени лентички 
и брошури по темите „Болести, предавани по полов 
път“ и „СПИН в центъра на града“. Анелия Петрова, 
доброволец на БМЧК, запозна журналистите с целите 
на кампанията и им предостави информация за 
начините на инфектиране и предпазване от заразяване с ХИВ/СПИН и др.  

Общинските клубове на БМЧК в Болярово, Елхово, Стралджа и Тунджа също проведоха АНТИСПИН 
кампания в местните училища с организиране на мероприятия със състезателен характер – въпроси и 
отговори, след което разпространиха информационни материали по централните улици в съответните 
населени места. В гр. Стралджа доброволците запалиха свещи, поставени върху голяма червена лента, 
международен символ на съпричастност с хората, живеещи с ХИВ/СПИН. Проведени бяха поредица от 
лекции по темата ХИВ/СПИН в общинските училища в областта. Доброволците изработиха плакати по повод 
кампанията, които бяха разлепени на видно място в училища, на автобусни спирки, в големи магазини и др. 
 

Пловдив 
Доброволци на БМЧК от Пловдив, Асеновград и 

Карлово преминаха обучение на тема „Превенция на 
сексуално рисково поведение и ХИВ/СПИН“, след което 
проведоха лекции сред свои връстници в ЕГ „Иван Вазов“, 
МГ „Академик Кирил Попов“, ОУ "Антим Първи", 
Национална търговска гимназия, СУ "Димитър Матевски" и 
ОУ "Панайот Волов". 

На 1 декември БМЧК Пловдив организира 
традиционно мирно шествие по централната улица на града 
в знак на съпричастност към хората, живеещи с ХИВ/СПИН. В 
него се включиха Интеракт-Пловдив, Лео клуб-Пловдив и 

Студентският съвет на Висшето училище по застраховане и сигурност.  
АНТИСПИН кампании се проведоха и в Карлово, Първомай, Стамболийски, Сопот и Асеновград. 
 

Детско полицейско управление 
 

Сливен 
23 ноември 2018 г. 

Планирано обучение по първа помощ беше проведено за 
четвъртокласниците в ОУ "Д-р Иван Селимински" - част от програмата на 
МВР „Детско полицейско управление“. Доброволките Таня Балтова и 
Вероника Болашикова от клуба в хуманитарна гимназия “Дамян 
Дамянов” показваха на децата как да се действа в различни рискови 
ситуации. На открития урок присъства говорителят на ОДМВР-Сливен 
Първолета Мандинска, която беше впечатлена от демонстрираните умения на младите доброволки. 
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Ямбол 
20 - 29 ноември 2018 г.  

БЧК-Ямбол проведе втори цикъл от 
обучения за ученици от пети клас в четири общини 
на областта, включени в програмата „Детско 
полицейско управление”.  

Беше поставен акцент върху травми на 
опорно-двигателния апарат, навяхвания, 
изкълчвания и счупвания, мерки за справяне и 
извеждане на пострадал от мястото на инцидента. 

Темите предизвикаха голям интерес сред 
петокласниците от училищата ОУ „Св. Паисий Хилендарски” – с. Роза, община Тунджа, СУ „П. К. Яворов” – 
гр. Стралджа, ОУ „Св. Св. Кирил и Методий” – гр. Елхово, и ОУ „Св. Климент Охридски” – гр. Ямбол. С 
помощта на Добриела Праматарова, специалист и обучител в Секретариата на БЧК-Ямбол, учениците 
усвоиха основните принципи и алгоритъма на действие при оказването на първа помощ. 

В обученията заедно с децата участваха класни ръководители, полицейски служители от 
съответните районни управления и представители на Детска педагогическа стая. 

 

В помощ на деца в риск 
 

Нови Искър, София 
20 ноември 2018 г. 

Доброволците от младежкия клуб на 170 СУ към 
Трета териториална организация на БЧК-София в Нови 
Искър зарадваха децата със специални потребности от 
ЦСОП ”Е. Сеген” с много играчки, събрани по време на 
благотворителен базар. 

Невероятно беше изживяването както за децата, 
така и за младите хора, които получиха първия си урок по 
хуманност, толерантност и благотворителност. 

 

Дружествата на БМЧК отчитат дейността си 
 

област Ямбол 
ноември 2018 г. 

Отчетни клубни събрания на БМЧК се 
проведоха в общините Елхово, Болярово и Ямбол. В 
останалите общини на областта се изпълнява 
планираният график. От организационна гледна 
точка отчетната кампания е важна за ситуационния 
анализ на БМЧК на клубно, областно и национално 
ниво. Оценява се капацитетът на организацията, 
броят, мотивацията и организационната култура на 
членския и доброволческия състав на БМЧК. 

Събранията преминават успешно с приемане 
на отчета за дейността на съответния клуб за 2018 г., с избор на ръководство, с приемане на плана за 
работа за 2019 г. На събранията на БМЧК присъстваше Гергана Георгиева, щатен специалист по младежка 
дейност в Секретариата на ОблС на БЧК-Ямбол. 
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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Отчетно събрание 
 

гр. Две могили, обл. Русе 
28 ноември 2018 г. 

По време на отчетното общо събрание единодушно бе 
приет отчетът за дейността на Общинския съвет на БЧК в Две 
могили и отчетът на Общинската контролна комисия. В плана 
за работа на организацията за 2019 г. акцент бе поставен 
върху дейностите, свързани с обучението по първа 
долекарска помощ и превенцията на водния травматизъм. 
Специални благодарности бяха отправени към всички 
доброволци на БЧК в Две могили от директора на 

Секретариата на ОблС на БЧК Русе Антоанета Ябанозова, която връчи юбилейната книга „Сто и четирдесет 
години Български Червен кръст“ на Сашка Димитрова, председател на БЧК в Две могили. 

 

140 години БЧК 
 

Търговище 
30 ноември 2018 г. 

По повод 140-годишнината от създаването на 
Българския Червен кръст в концертната зала на ОНЧ 
“Напредък-1876“ се състоя празничен концерт с участието на 
изявени местни танцови и вокални изпълнители. 

Гости на тържественото отбелязване на юбилея бяха 
областният управител, кметът на община Търговище, 
ръководители на институции и организации, доброволци и 
партньори на БЧК, граждани и медии. 
 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Учение за подготовка за действие при наводнения 
 

гр. Струга, Македония 
21 - 24 ноември  2018 г. 

Компютърно симулирано учение за действия 
при наводнения, организирано от МФЧК/ЧП за 
страните от Регион Европа, беше проведено в базата 
на Македонски Червен кръст в Струга. 

Българският Червен кръст беше представляван 
от Ясен Сливенски – директор на дирекция 
„Мениджмърт на бедствията“ към Секретариата на 

НС на БЧК. Проведеното учение бе продължение на срещата на координаторите по бедствия. По време 
на занятието бе използван софтуер, приложим за управление на кризи и бедствия, който работи в реално 
време. 



Бюлетин 
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Участие в тактическо учение 
 

София област 
ноември 2018 г. 

Доброволци на областната организация 
на БЧК София участваха в мащабно пожаро-
тактическо учение заедно с РД ПБЗН-София, СОД 
при СД ПБЗН, РД ПБЗН-Пловдив, РД ПБЗН-
Перник, ОД на МВР-София, ЦНСМП-София, 
съставните части на Единната спасителна 
система /ЕСС/ в София област, доброволци от 
общините Правец, Ботевград, Етрополе и 
Пирдоп. 

Целта на учението беше да се тренира на 
практика взаимодействието и работата между 
органите за пожарна безопасност и защита на населението и другите съставни части на ЕСС при 
овладяване и намаляване на последиците от бедствия на територията на община Правец. 
Симулирано беше земетресение, изтичане на природен газ, предизвикал пожар в кухненския 
блок на хотел. Пострадалите бяха евакуирани от четвъртия етаж с пожарникарска стълба и поети 
от доброволците на БЧК, които демонстрираха обездвижване на долен крайник и спасителни 
действия при прорезна рана на глава, безсъзнание, силно кръвотечение на горен крайник, 
изгаряне и др. 
 
 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Групови консултации 
 

Търговище 
ноември 2018 г. 

Областната червенокръстка 
организация проведе групови консултации 
по съпътстващите мерки за бенефициенти 
по европейската програма за 
предоставяне на хранителни продукти 
план 2017 в селата Камбурово, 
Макариополско, гр. Антоново и в 
Комплекса за психично-здравни грижи в 
общността в кв. „Бряг“. Разяснени бяха 
темите „Здравословен начин на живот“, 
„Планиране на семейния бюджет и 
телефонни измами“ и „Подготовка и 
реакция при бедствия“. 

 



Бюлетин 
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БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Благородна инициатива 
 

Добрич 
Обединени около каузата „140 години 

помагаме заедно и променяме света към по-добро“, 
служителите от ОблС на БЧК Добрич организираха 
кампания „Солидарност с Вас“.  

Целта е да бъдат събрани средства, които ще 
се предоставят на нуждаещи се студенти-сираци от 
областта. 

Служителите от БЧК Добрич дариха 
еднодневното си възнаграждение и събраха 570 лв. 
Те решиха това да се превърне в традиция и 
отправиха апел към всички граждани да подкрепят 
благородната кауза. Почетният гражданин на Добрич 
Хари Летау пръв се присъедини към призива, като 

предостави 500 лв за студентите-сираци. 
 

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 
 

Куклен театър за деца-бежанци 
 

Хасково 
29 ноември 2018 г. 

По инициатива на областната организация на 
БЧК Хасково актьорите от Драматично-куклен театър 
„Иван Димов“ представиха пред децата-бежанци и 
техните родители в РПЦ Харманли кукления спектакъл 
"Как се лекува лъвски страх". Постановката е част от 
инициативите за коледните празници по проект 
„Подобряване на условията на прием и интеграция на 
лица, търсещи убежище и бенефициенти на 
международна закрила в Република България“, 
финансиран от ВКБООН. 

След края на представлението малчуганите 
имаха възможност да видят отблизо куклите и да се забавляват, като изиграят сценка с тях. 
 

Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст 

Дирекция “Връзки с обществеността и фондонабиране” 

Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева 

Тел: 02 49 23 059 

e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg 
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